

GOŚNIEC KRAKOWSKI

CHRY OSTZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 3 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowo” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 82.

Kraków, piątek 7 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą swrcaane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnym do domu 0.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowa. Konto czekowa: Warszawa 050

Nieudałe zwabienie Rumunji.

Naród rumuński zdecydowany do obrony

Falszywe oświadczenie Kremla wobec Rumunji. — Rumunja nieodłączną częścią składową bastionów obronnych Europy. — Wywiad z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem.

(tp) Berlin, 6 kwietnia. Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop udzielił dziś rozmowy belgijskiemu przedstawicielowi rumuńskiej agencji informacyjnej „Rador” i odpowiedział na kilka jego pytań na tematy, interesujące wspólnie Niemcy i Rumunję. Wymieniona agencja podaje w związku z tem następujące doniesienie:

— Jakim jest, według pańskiego poglądu, panie ministrze Rzeszy, cel ostatnich oświadczeń sowieckich wobec Rumunji, stwierdzających, że wojska sowieckie, które wtargnęły na jej teren, mają na oku jedynie cele czysto wojskowe? Związek Sowiecki nie zamierza poczynić żadnych zmian ustroju Rumunji i nie wysuwa również żadnych roszczeń co do jakiegokolwiek terytorjum rumuńskiego?

— Dla każdego znawcy polityki sowieckiej z ostatnich 25 lat

oświadczenie Mołotowa nie może być absolutnie żadną niespodzianką.

Trik polityczny był zawsze częścią składową sowieckiej taktyki wojennej. Posiadamy na to dostateczną ilość przykładów. Poza to zasługuje przytem na podkreślenie, że władze Kremla zwykły uciekać się do podstępów politycznych wtedy, gdy ich wysiłki wojskowe przekroczyły punkt kulminacyjny.

Według naszego poglądu letownym powodem tego rodzaju obecnej taktyki jest pragnienie Moskwy zakończenia kampanji po pobiciu straszliwych ofiar w ostatnich latach z możliwie jaknajmniej dalekimi stratami. Sowiety znają niestalość szczęścia wojennego. Przypominają oni sobie, że już raz byli bliżej zwycięstwa, a w końcu przecie ponieśli ciężką klęskę.

Z tego powodu pragną oni możliwie jak najbardziej ograniczyć ryzyko dalszych walk.

Tem tłumaczy się próba Sowieców podstępnie wymanewrowania z wojny Finlandji pozornie umiarkowanymi żądaniami, to znaczy Sowiety pragną ją zwabić w pułapkę, aby następnie ją zdławić. Tem tłumaczy się dalej zabieg o Bułgarię, pogroźki wobec Węgier, a obecnie wabienie pod adresem Rumunji. Wierzą jednak, że każdy Rumun wie, co należy sądzić o takich zapewnieniach. Los waszych rodaków w Besarabji i na Bukowinie przed kilku laty był straszną nauką dla wszystkich Rumunów, ponieważ bolszewicka metoda jest zawsze taka sama: najpierw uroczyste przyrzeczenie wolności i niezależności, następnie zadanie baz wojskowych, następnie okupacja przez armje sowieckie, potem wkroczenie GPU, a tem samem likwidacja inteligencji, wywożenie kobiet i dzieci na Syberję i sproletaryzowanie mas, a wreszcie jako zakończenie: wcielenie odnośnego państwa do Związku Sowieckiego. Istotnie też bolszewicy rozwinięli te metody zniewolenia klas społecznych i wchłonięcia pierwiastka narodowego do systemu bezprzekładnej brutalności. Wie o tem dzisiaj cały świat. Z tego powodu na takie triki kuglarzkie Sowieców dadzą się złapać chyba tylko najgłupszy.

— Panie ministrze Rzeszy, Churchill powiedział w Izbie Gmin na temat oświadczenia Mołotowa. że jest ono w najwyższym stopniu zadawalające i że wyraził on wobec Kremla podziw rządu brytyjskiego z powodu tego oświadczenia. Co pan sądzi o tem?

— Wyjaśnienie w tym względzie jest bardzo proste. Churchill z pewnością nie należy do najgłupszych, o których poprzednio mówiłem. Z tego powodu chodzi odnosnie do jego słów o zwykła obłudę, ponieważ sprawy w Anglii nie przedstawiają się najlepiej. Z każdym dniem zdają tam sobie jaśniej sprawę, że

Churchill nie może poprostu nie działać przeciwko Stalinowi w Europie

i obawiają się tam, że taki stan rzeczy mógłby pewnego dnia przybrać dla Anglii katastrofalne następstwa. Z tego powodu wśród narodu angielskiego panuje wielkie zaniepokojenie, a opozycja przeciwko polityce Churchilla stale wzrasta. Wobec tego dla tego człowieka, który zrezygnował na rzecz Stalina z Finlandji, krajów bałtyckich, Polski, całego Bałkanu, a więc z tradycyjnej angielskiej polityki na terenie Europy, to oświadczenie Mołotowa było

zupelnie na rękę, ponieważ zaledwo złożył Mołotow swoje oświadczenie, co czyni stary gracz Churchill? Natychmiast występuje on przed parlamentem i — przekreśliwszy dopiero niedawno bez zmużenia okiem Kartę Atlantykę ze względu na Sowietów — udaje obecnie, jakgdyby wierzył w to oświadczenie i przedstawia je tak, jakgdyby nie mogło już przyjść ze strony Moskwy jakiegokolwiek niebezpieczeństwo dla interesów angielskich. Bez wątpienia pragnąłby on w ten sposób uspokoić głębokie zaniepokojenie i troskę narodu angielskiego i parlamentu z powodu fatalnego rozwoju angielskiej polityki zagranicznej.

— Jak pan ocenia, panie ministrze, sytuację Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczonych w obliczu politycznej gry Związku Sowieckiego? Czy pan sądzi, że Związek Sowiecki mógłby stanowić jakieś niebezpieczeństwo dla istnienia Wielkiej Brytanji i czy niebezpieczeństwo bolszewickie mogłoby skłonić mocarstwa zachodnie do przeciwstawienia się polityce Kremla?

— Co do części pańskiego zapytania, mianowicie niebezpieczeństwa, jakie stanowi Związek Sowiecki dla Wielkiej Bry-

tanji, wypowiedziałem się już publicznie przy różnych sposobnościach. Dziś można jeszcze na ten temat niejedno powiedzieć, zwłaszcza jeżeli spojrzeć się na dalszą przyszłość. Ponieważ jednak mogłoby to zbyt daleko zaprowadzić, zadam ze swej strony pytanie: co stałoby się, pańskim zdaniem, naprzykład już dzisiaj z żywotnymi interesami angielskimi na Bliskim Wschodzie, gdyby armja niemiecka ze swolmi sprzymierzeńcami nie wzięła udziału całej olfy sowieckiej na wschodnim froncie i nie trzymała jej w szachu. Czy sądzi pan, że gdyby nie to, to Imperjum Brytyjskie dysponowałoby jeszcze w obecnej chwili choćby jedną kropelką ropy naftowej?

— Na pańskie pytanie, jak oceniam sytuację Anglii i Ameryki wobec Moskwy, istnieje tylko jedna odpowiedź: zupełna bezradność!

W Londynie i Waszyngtonie nigdy nie rozumiano polityki sowieckiej.

Z tego powodu wpada się tam z jednego

Proklamacja szefa państwa rumuńskiego.

Bukareszt, 6 kwietnia. Po bombardowaniu Bukaresztu przez anglo-amerykańskie formacje bombowców, szef państwa rumuńskiego, marszałek Antonescu, wystosował proklamację do narodu rumuńskiego.

Na wstępie przypominał marszałek decydujące te i ciężkie czasy, w których naród rumuński bronił granic kraju i grobów swych ojców. Zamiast znaleźć zrozumienie i sprawiedliwość po tej stronie, która ze strony Rumunji nigdy nie była zagrożona, ani też zaatakowana, spotkano się z haniebnym czynem zbombardowania, które pomordowało ludzi niewinnych, ojców i matki, starców i dzieci. „W imię cywilizacji” doknięty został tym czynem naród, który przez całe stulecia wbrew wszelkim czasowym trudnościom pozostał twierdzą chrześcijaństwa i cywilizacji; naród, który z godnością i z wielkimi ofiarami bronił

swego bytu i swego honoru. „W imię cywilizacji” uderzono w stolicę, zbudowaną wysiłkiem całych stuleci. Bezcelowy ten czas obniżył w oczach Rumunów wiarę w przyzwoitość i sprawiedliwość. Mimo jednak niesummiennego tego czynu, nie zatarcili Rumuni swej wiary w sprawiedliwość, ale w taką sprawiedliwość, która zaprawdę nie jest próżnem faryzeuszostwem.

W zakończeniu wzywa marszałek naród rumuński, aby zachował nieskazitelną swa szczerść, niewzruszoną w wierze, niezłamaną w zdecydowaniu obrony swego prawa.

„Prawdziwe narody nie zwyciężają kłęcząc, ale z czołem podniesionem, albowiem cywilizacja światowa, obrażona tu dzisiaj przez ludzi, których my nigdy w niczem nie dotknęliśmy, potrzebuje dzisiaj więcej, aniżeli kiedykolwiek naszej armji, naszych sere, naszej walki i naszej jedności. Z Bogiem naprzód!”

Nadszedł czas decydującej próby.

Praga, 6 kwietnia. O ostatnim rozwoju na froncie wschodnim pisze zbliżona do rządu „Ceska Korrespondencja” m. l.:

Pole bitwy bardzo się przybliżyło. Temsamem bolszewizm przestał być pewnego rodzaju teoretycznym pojęciem. Stał się on namacalną rzeczywistością. Twierdzenie, że tylko niemiecka armja uratować może Europę przed napadem ze stepów nowoczesnego i jeszcze straszliwszego Dżingis-Hana, okazało się jako najczystsza prawda. Unja Sowiecka jest jeszcze potężna i liczbowo silna, lecz cała Europa ze swymi

350 milionami mieszkańców może wyłonić jeszcze dostateczną ilość sił, aby groźby wszelkie ze stepów na zawsze nieszkodliwić. Nadszedł czas dla wszystkich okazania swej zdolności. Obecny czas jest historycznym kamieniem próby dla okazania zdolności życiowej każdego narodu europejskiego. W blasku ich ognia nie ostoi się nic niezdrowego i niesprawiedliwego. Każdy naród europejski zajmie w Europie powojennej takie stanowisko, do jakiego będzie uprawniony na podstawie tego historycznego egzaminu.

Geografia — słabostką Amerykanów.

Berno, 6 kwietnia. Na podstawie raportów, nadeszłych o bombardowaniu miasta Schaffhausen, związkowy departament polityczny udzielił poselstwu szwajcarskiemu w Waszyngtonie polecenie odnosnie do kroków, jakie podjęto w tym celu, aby wobec powagi tego wypadku władze amerykańskie przeprowadziły bardzo szczegółowe dochodzenia co do przyczyn tego zdarzenia i przedsięwzięły skuteczne zarządzenia, by się w przyszłości nie powtórzyły tego rodzaju omyłki, nie mówiąc już o wyrównaniu powstałych szkód.

Poselstwo amerykańskie w Bernie ze swej strony poinformowało departament o tenorze komunikatu urzędowego, jaki w dniu 3 kwietnia ogłosił w prasie amerykański minister spraw zagranicznych.

Dziennik „Journal de Geneve” opublikował we wtorek rozmowy z pilotami Stanów Zjednoczonych; internowanymi w Szwajcarii i pisze:

„Przerażeni byliśmy faktem, że urzędowo i prywatnie nasze rozmowy z internowanymi lotnikami amerykańskimi dostarczyły nam dowodu na to, iż nie mają oni absolutnie żadnego pojęcia o tem, gdzie jest położona Szwajcarya. Zupelnie niewystarczające są geograficzne i polityczne wiadomości tych pilotów.

Niemcy dostarczają Turcji samolotów komunikacyjnych.

Ankara, 6 kwietnia. Zapowiedziane pięć niemieckich samolotów komunikacyjnych typu „Junkers” dla tureckiego lotnictwa cywilnego przyleciały w poniedziałek po południu do portu lotniczego w Stambule. Prasa turecka zdarzeniu temu poświęca stronę tytułową i przynosi po części także fotografie z uroczystego przyjęcia.

zdumienia w drugie. Jedyne uczucie, jakie już dzisiaj jest dość ogólnie rozpowszechnione w Anglii i Ameryce, wyraża się w tem, że zarówno Churchill jak i Eden, Roosevelt, jak i Hull są stale wodzeni za nos przez rząd sowiecki. Z tego powodu stosunki pomiędzy sojusznikami na wschodzie i na zachodzie, pomimo wszystkich wzajemnych zapewnień, nie są bynajmniej świetne. Obok brutalnego rozpetania swej potęgi i związanych z tem bezwzględnych metod politycznych Moskwy, czynnikiem zawierającym zarodek poważnych trudności jest przedewszystkiem wielkie zaniepokojenie przed rozszerzeniem się bolszewizmu wśród mas robotniczych w samych państwach zachodnich.

Jeżeli obecnie zapytuje pan, czy pewnego dnia mocarstwa zachodnie przeciwstawia się polityce Kremla, to mogę na to odpowiedzieć następująco: **gdyby kiedykolwiek bolszewicy zdolali pokonać armje niemieckie i wtargnąć do Europy, to wówczas ani Ameryka — nawet gdyby chciały — nie posładałyby do dyspozycji koniecznych sił mocarstwowych, celem przeciwstawienia się polityce bolszewickiej na naszym kontynencie.** Z tego powodu jedynie tylko armje sprzymierzonych narodów europejskich są tą siłą, która może odeprzeć i odeprze bolszewizm. Z jednej jeszcze rzeczy musimy sobie przytem zdać jasno sprawę, mianowicie, że w naszej walce przeciwko bolszewizmowi nie wolno nam zupełnie liczyć ani w żadnej formie opuszczać się na spory w obozie przeciwników. Tylko fantazja mogą oddawać się takim iluzjom.

Europa w tej walce przeciw bolszewizmowi jest raczej zdana na samą siebie i wyłącznie na swoje własne sily.

Wiedzą o tem także sprzymierzone narody europejskie i mam najmocniejsze przekonanie, że zdadzą one pomyślnie tę najtrudniejszą próbę w swej historii oraz odniosą zwycięstwo nad bolszewikami i ich pomocnikami plutokratycznymi na Zachodzie.

— Jeszcze jedno ważne pytanie, panie ministrze Rzeszy. Jak pan ocenia położenie w Rumunji wobec ataków sowieckich, które w obecnej chwili posunęły się poza granice rumuńskie?

— Wypadki te można właściwie ocenić tylko w związku z ogólną sytuacją Europy i w ramach całokształtu działań wojennych, prowadzonych przez mocarstwa Pałtu Trzech w skali światowej. **Pańska oczyszna, Rumunja, jest nieodłączną częścią składową tej Europy i dla tej Europy.** Zagrożenie jej granic zwraca się nie tylko przeciwko samej Rumunji, ale także przeciwko wszystkim sprzymierzonym narodom europejskim. Nad Dniestrem prowadzona jest obrona Europy zupełnie tak samo, jak na jakimkolwiek innym punkcie naszego kontynentu. Jeżeli nieprzyjaciel rozsiewa dziś pogłoski, które trafiają na celu wzmówienie narodowi rumuńskiemu, iż dowództwo niemieckie rozważa strategiczne oddanie Rumunji, to możecie z tego tylko się śmiać. Równie dobrze moglibyśmy zrezygnować z Berlina.

— Wie pan, że nie oddaliśmy Berlina, mimo najcięższych anglo-amerykańskich ataków powietrznych, natomiast bronimy go zaciebie i z wielkim powodzeniem.

Zupelnie tak samo będlmy bronili Rumunji.

Nasze narody już w niejednej walce przelewały wspólnie swą krew. Ostatni napór Sowieców przyczynił się do jeszcze silniejszego ich zespolenia, a niemiecko-rumuńskie braterstwo broni zdaje obecnie swój najświetniejszy egzamin. Niech pan będzie przekonany, że żołnierz niemiecki będzie bronił ziemi rumuńskiej zupełnie tak samo, jak swojej własnej ziemi ojczystej. Führer i marszałek Antonescu znają dokładnie niebezpieczeństwo. Spoglądają oni mu bez trwogi w oczy i będą walczyli ze swoimi armjami tak długo, aż Rumunja zostanie ostatecznie uwolniona, a przed bolszewikami zostanie raz na zawsze zamknięty obszar bałkański.

W zakończeniu rozmowy oświadczył minister spraw zagranicznych Rzeszy na temat pierwszego północno-amerykańskiego ataku terrorystycznego na Bukareszt, co następuje: „Tego rodzaju ataki terrorystyczne na miasta europejskie, a tem samem na kobiety i dzieci stanowią niewątpliwie jedną z najtrwarszych stron obecnej wojny. Jednak społeczeństwo rumuńskie może być pewne, że przepędzimy coraz bardziej tych gangsterów powietrznych z obszaru europejskiego, a pozatem odpłacimy im to z procentem i procentem od procentów. Nie wątpię ani na chwilę, że Bukareszt okaże się równorzędny z naszymi miastami niemieckimi i że jego dzielni mieszkańcy także stawiają czoła temu terrorowi.”

Charakter walk na Wschodzie.

Niemiecki krytyk wojskowy o sytuacji na wschodnim froncie.

Berlin, 6 kwietnia. General-porucznik Dittmar, znany wojskowy prolegent radja niemieckiego, podał wczoraj wieczór charakterystyczny obraz sytuacji na Wschodzie.

Zauważył on, że walki na południu wschodniego frontu otrzymały nowe oblicze wskutek nowej taktyki Sowietów. Zamiast oderwanych wypadów ofensywnych, bolszewicy od początku marca zastosowali taktykę równoczesnego ataku w kilku miejscach przy użyciu znacznych sił pancernych. General Dittmar wywołał m. in., że o zachowaniu się przeciwników po ich pierwszych głębokich włamaniach decydowało niewątpliwie w pierwszej linii dążenie do uzyskania za wszelką cenę zysków terenowych, naturalnie w tym kierunku, który musiał wydawać się im pod względem operacyjnym jako najbardziej obliczający w korzyści. Starali się oni przytem w najszerszym rozmiarach stosować zasady, jakie obowiązują przy pospieszonym pościgu. Zysk terenowy otrzymuje przytem swoje pełne znaczenie dopiero wtedy, jeżeli z współdziałania grup sił, jakie zdołały się wlać i przelać, dochodzi w końcu do okrażeń znacznych sił przeciwnika.

Wolno nam stwierdzić, że bolszewikom nie udało się dotychczas uzyskać tego ukoronowania ich przelaniem. Coprawda bolszewicy złożyli dowody, iż pragną napierać naprzód. Ich posuwanie się południowym klinem wypadowym poprzez Boh, w kierunku i poprzez Dniestr i w końcu do Prutu stało niewątpliwie pod znakiem najwyższego pośpiechu. Przebieg walk jednak ujawnił również jasno, że z drugiej strony zbyt pospieszenie popędzane naprzód czołówki i oddziały wypadowe nie miały na tyle siły, aby przeciwko siłom niemieckim, cofającym się na południe i na północ od głębokiego obszaru włamania, operować po linii niewątpliwie upragnionego okrażenia.

Nie ulega wątpliwości, że warunki uzyskania wielkiego sukcesu, zwłaszcza na południu, pomiędzy wybrzeżem morza Czarnego a południową flanką rejonu włamania, były dla bolszewików szczególnie znaczne. Tutaj do przejściowego odprężenia sytuacji przyczynił się w równym stopniu zwycięski opór rygi zaporowego, przebiegającego od dolnego biegu Bohu do Dniestru i Prutu, jak i decyzja odłączenia się we właściwym czasie od dolnego biegu Bohu i dokonanie przez ruch wymijający ku zachodowi skrótowa zagrożonej flanki. Poza tem skuteczne rzucenie do walki głównej formacji rumuńskich nad środkowym Prutem, szczególnie na północny wschód od Jass, wskazuje na to, że w obecnej chwili stoja do dyspozycji siły dla zahamowania nieprzyjacielskich klinów wypadowych, które tutaj wysunęły się najdalej ku zachodowi.

Rozległe, północne miejsce włamania, które zasadniczo obejmuje rejon pomiędzy obszarami źródeł Bohu i Prutu a południowymi krańcami bagien Prypeci, rozszerzyło się w ciągu ubiegłych tygodni aż na obszar wschodniej Galicji, jak to wskazują wymienione w komunikatach naczelnej komendy sił zbrojnych punkty walk koło Stanisławowa i Tarnopola. Jeżeli nadto wymienione w Brody i Kowel, jako punkty ogniskowe walk, to stanowi to dowód, że bolszewicy starają się zyskać na terenie nie tylko ku zachodowi, wzdłuż północnej granicy Karpat, ale także w kierunku północno-zachodnim. Nadchodzące raporty i sprawozdania jasno określają charakter walk w obu tych rejonach włamania. Trzon sowieckich klinów wypadowych, jak zawsze w takich wypadkach, stanowią formacje pancerne ze zmotoryzowaną piechotą i przeważnie silnym wyposażeniem w broń przeciwpancerną. Z naturalnych warunków terenowych wynika, że walka rozgrywa się głównie wzdłuż dróg, na które skazane są również inne formacje bolszewickie, przedewszystkiem przy dowożeniu posiłków. Zrozumiałem jest, że walki, rozwijające się w takich warunkach, przybierają w wielu wypadkach bardzo zmienny charakter. W wielu miejscach następują one jeszcze otwarte flanki, które proszą się o podjęcie okrażeń. Ruchliwość w ataku i przeciwwypadzie jest w takich warunkach decydującym momentem.

Z drugiej strony szczególne znaczenie posiada nieugięta wytrzymałość i opór na pewnych ważnych punktach komunikacyjnych. Przyczyną tego są jasne, jak na dłoni, zamknięcie prowadzących tu dróg dowozowych może w obecnych warunkach bojowych posiadać skutki w znacznym stopniu decydujące. Dzielna obrona Tarnopola i Kowla, tych improwizowanych twierdz, będzie mogła w takiej sytuacji przynieść poważne korzyści. W tej chwili jest jeszcze zagadnieniem zupełnie otwartym, gdzie dowództwo niemieckie zamierza ostatecznie zahamować ofensywę sowiecką w wielkim stylu. Wydaje się pewnym, że możliwości skutecznej akcji obronnej polepszą się w miarę im bardziej ujawnia się działanie walu Karpat, jako czynnika dzielącego i zapora. Jeżeli obecnie na północ od Czerniowiec, tj. na obszarze już znacznie silniej rozczłonkowanym, toczą walki znacznie silniejsze niemieckie, to fakt ten nasuwa przypuszczenie, iż już teraz ujawniają się tutaj pewne właściwości terenowe, które umożliwiły silniejsze wyrównanie obustronnej siły bojowej. Dalszemu rozwojowi walk na tym odcinku trzeba będzie poświęcić szczególną uwagę. Walczące tu części formacji niemieckich usadowiły się, jak łamacz fal, przed Bukowiną, stanowiącą nowe pojęcie

geograficzne na horyzoncie wojskowym, i węgierskim Siedmiogrodem, którego użyteczność pod względem wojskowym została w międzyczasie poważnie zwiększona. Co się tyczy wydarzeń na południu wschodniego frontu, nie można przeczyć faktu, że sytuacja w środkowej części strefy bojowej pozostała prawie niezmieniona i że także nowozajęte stanowiska na północy po zakończeniu niemieckich posunięć odsadzających wykazały poważny stopień siły odpornej. Front środkowy przybrał jeszcze bardziej niż dotychczas postać bastionu, wysuwającego się daleko ku wschodowi na północ od bagien Prypeci. Nasuwa się tu przypuszczenie, że z taką sytuacją muszą być połączone pewne niebezpieczeństwa.

Dalszym dowodem tego stanu rzeczy jest korzystny postęp bitwy obronnej na południu od Pskowa. Również na specjalne

Zacięte zmagania na Wschodzie

Berlin, 6 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 5 kwietnia:

Na wschód od dolnego biegu Dniestru bolszewicy przeprowadzili kilka bezskutecznych ataków. O jedno nieliczne włamanie toczą się jeszcze walki. Pomiędzy Dniestrem a Prutem są w toku gwałtowne walki z atakującymi sowieckimi formacjami pancernymi. Także ze strony niemieckiej rzucono do walki nowe siły. Na północ od Jass wojska rumuńskie zdobyły silnie obsadzony przez nieprzyjaciela teren wyżynny i zadały bolszewikom wysokie straty.

W rejonie na północ od Czerniowiec jedna z grup sił niemieckich, znajdując się na północ od Dniestru, wycofała się w walkach dalej na wyznaczone rozkazami cele. Pomiędzy Stanisławowem a Tarnopolem oraz w rejonie na południe i na północny zachód od Brodu nasze wojska w przeciwnościach zdobyły liczne miejscowości i odrzuciły bolszewików wśród wysokich dla nich strat. Obrońcy Tarnopola także wczoraj powstrzymali ponowne silne ataki nieprzyjacielskie.

Silne formacje niemieckich samolotów bojowych zaatakowały nocy ubiegłej nieprzyjacielską bazę dowozową Korosten. Wśród urządzeń kolejowych oraz na obszarze miasta powstały silne eksplozje i rozległe pożary.

Nasze ataki w rejonie Kowla miały zaciętego oporu nieprzyjacielskiego, w toku dalszego posuwania się doprowadziły do zdobycia kilku wyżyn i miejscowości. Jedną tylko z brygad dział szturmowych zniszczyła przytem 37 dział nieprzyjacielskich.

Na południe od Pskowa zalałamy się ponownie trwające cały dzień próby przela-

uwzględnienie zasługuje sukces odniesiony w zakończonych niedawno walkach koło Narwy, które zamknięte zostały okrażeniem i zniszczeniem poważnych części sowieckich dywizji strzelców. Charakterystycznym jest fakt, że bolszewicy nie byli w stanie przybyć z odsieczą swym siłom, okrażonym na zachodnim brzegu Narwy.

Walki na środku i na północy frontu nie są bynajmniej drugorzędnej znaczenia i to nawet przy pełnym uwzględnieniu faktu, że ogólne położenie na wschodzie doznało decydującej przemiany wskutek wypadków na południowym froncie. Nikt nie może przeczyć, że tutaj obecnie wojna stanęła u progu właściwego terytorium europejskiego. Jednak całokształt strategicznej koncepcji dowództwa niemieckiego, które musi utrzymać w swem ręku nie jedną tylko linię postępowania, nie mogła doznać żadnej zasadniczej zmiany nawet pod naciskiem sytuacji na wschodzie. Błąd popełniony z końcem sierpnia 1914 r., polegający na przetruceniu dwóch korpusów z rozstrzygającym skrzydła na wschód, który przyczynił się decydująco do przegrania bitwy nad Marną, nie powtórzył się.

mań, podejmowane przez bolszewików. Nieprzyjaciel poniosł znowu ciężkie krwawe straty.

Na dalekiej północy bolszewicy kilkakrotnie atakowali przeważającymi siłami jeden z naszych wysuniętych punktów oparcia na odcinku Kandalakca. Odparto ich przy skutecznym poparciu samolotów nurkowych, zadając im straty.

Z Włoch nie zaraportowano o żadnych szczególnych działaniach bojowych, poza skutecznymi akcjami własnych oddziałów wypadowych, podczas których wzięto jeńców.

Nasza artylerja dalekonośna za dnia i w nocy zwalczała rejon portów w Anzio i Nettuno.

Podczas walk ubiegłego tygodnia na przyczółku desantowym Nettuno odznaczył się szczególnie szkolny batalion strzelców spadochronowych pod dowództwem majora Herrmanna.

Dzienny atak formacji bombowców północno-amerykańskich na rejon miejski Bukaresztu spowodował szkody i straty wśród ludności. Siły niemieckiej, rumuńskiej i bułgarskiej obrony przeciwlotniczej zniszczyły 44 samoloty nieprzyjacielskie. Do uzyskania tego sukcesu przyczyniły się szczególnie rumuńskie samoloty myśliwskie.

Brytyjskie samoloty nekające zrzuciły ostatniej nocy bomby na kilka miejscowości, położonych w rejonie nadreńsko-wesłaskim.

Według ostatecznych raportów, podana wczoraj liczba zestrzelonych samolotów nieprzyjacielskich podczas ataku na jedną z norweskich baz marynarki, podwyższyła się na 16 aparatów. Temsamem zniszczono prawie połowę atakujących samolotów.

Uroczystość żałobna w Schaffhausen.

Berno, 6 kwietnia. We wtorek popołudniu odbyło się nabożeństwo żałobne i pogrzeb ofiar amerykańskiego ataku terrorystycznego.

Kościół św. Jany w Schaffhausen wypełniony był po brzegi tłumem uczestników, do głębi przejętych wypadkiem. Obecni byli przedstawiciele rządu krajowego oraz korpusu dyplomatycznego w Bernie. Reprezentowana była także armja. Nadto przybyły delegacje wszystkich rządów kantonalnych i licznych miast.

Po mowie żałobnej, wygłoszonej przez kapelana połowego Jose, przemówił prezydent miasta Schaffhausen, Bringolf. Opisał on na wstępie przebieg zdarzenia, mówiąc, że bombowce amerykańskie przy jasnym i prawie do niezachmurzonego niebie celowo i doskonale mierząc rzuciły swe bomby na spokojne miasto. Wybrzyk ten wojenny dotknął ludność spokojną, pracowitą i kochającą swe kąty rodzinne. Jak nigdy dotąd w czasie tej wojny, tak w tej godzinie uprzytomnili sobie Szwajcarzy, jak ogromnie duża być musi liczba niewin-

Cicha manifestacja.

Koncert na rzecz Bolesława Wallek-Walewskiego.

Kraków, 6 kwietnia. Walewskiemu od społeczeństwa krakowskiego — mamy na myśli tylko zainteresowane sfery muzyczne — należy się bezsprzecznie „coś więcej”, niż kawał gorącego serca, niż ogrom prawdziwego współczucia w tak ciężkiej chorobie, jaką losy go przygniotły. Bo Walewski przecież przez całe swoje dotychczasowe pracowite życie dawał z siebie społeczeństwu krakowskiemu wszystko, co najwartościowsze, co najszlachetniejsze, szafował skarbnicami swego ducha w istotnie ofiarnej — nieraz o charakterze charytatywnym — i celowej służbie ideałom piękna muzycznego.

Włec vice versa dziś godzi się mu odplacić równowartościową miarką. I tak, jak żywoty duch jego rzucał pęki promieni w jednostajność, niejednokrotnie smętną i czarną życia potoczne-go, godzi się — pomijając inne rzeczy — w pierwszym rzędzie rozniecić i spotęgować miłość serc naszych, by promieniowała na duszę jego dziś tak żadną jasuocią i przyniosła mu pewien rodzaj satysfakcyjnej ulgi i mocy w tak ciężkim cierpieniu.

Spółczesność krakowskie potrafi być wdzię-

NA MARGINESIE.

Harmonijna współpraca?

Sztokholm, 6 kwietnia. W brytyjskich kołach wywołano zdziwienie przemówienie podsekretarza stanu marynarki Stanów Zjednoczonych, Jamesa Forrestala, w narodowym towarzystwie geograficznym.

Forrestal pociągnął grubą kreskę przez program „idealistyczny” północno-amerykańskiej polityki. Forrestal odnosi się z największym sceptycyzmem do planowanych międzynarodowych umów, mających na celu utrzymanie pokoju. Jego mowa dowodzi, że w Waszyngtonie nie wierzą w harmonijną współpracę obecnych sojuszników w wojnie. Tem tłumaczy się więc jego nawoływanie do stworzenia wielkiej, przewyższającej wszystkie państwa potęgi powietrznej i morskiej Stanów Zjednoczonych oraz jego atak przeciw wszelkiej myśli rozbrojenkowej.

Jak systematycznie zresztą ujawnia się amerykański nowo-imperjalizm, wynika to z żądań Forrestala, aby rozwinąć odpowiednio wśród mas wiedzę z historii i geografji, zgodnie z wymogami geopolitycznej rzeczywistości, to znaczy wychować amerykański naród w światopoglądzie imperialistycznym.

Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 6 kwietnia. Główna komenda rumuńskiej armji podała w poniedziałek do wiadomości: W środkowej Besarabji i na północy Mołdawji nie było żadnych ważniejszych operacji. W ciągu wtorku zaatakowała większą ilość anglo-amerykańskich bombowców stolicę Bukareszt. Powstały szkody i straty wśród ludności. Wielka ilość alianckich samolotów została zestrzeloną przez niemieckie i rumuńskie myśliwce i przez artylerję przeciwlotniczą.

Pozegnał się ze Stalinem.

Sztokholm, 6 kwietnia. Wybitny przedstawiciel rządu sowieckiego w Waszyngtonie, Wiktor Krachenko, członek sowieckiej komisji zakupu, zakomunikował — jak donosi „Svenska Dagbladet” z Nowego Jorku — dziennikarzowi „New York Times” swoje ustąpienie z dotychczasowego stanowiska.

W oświadczeniu swem określa on politykę Stalina jako „fałszywy manewr polityczny”, skierowany przeciw współpracy Anglii ze Stanami Zjednoczonymi. Stalin zdradza zamiary, które są nie do pogodzenia z taką współpracą. Nie może być mowy o współpracy z krajami demokratycznymi, jak długo rząd w Moskwie i jego kierownicy w rzeczywistości prowadzą własną, tajną politykę, która ma zupełnie inne cele, aniżeli te, które oficjalnie są podawane.

Revolucja w San Salvador.

Sztokholm, 6 kwietnia. Poselstwo san-salvadorskie w Waszyngtonie komunikuje, że nadeszły wiadomości o wybuchu rewolucji w San Salvador. Pogłoski, jakoby prezydent Martinez uciekł do Guatemali, dotychczas są niepotwierdzone.

Z doniesień, które nadeszły z Nicaragua do Nowego Jorku we wtorek wieczór, wynika — jak donosi agencja Reutersa — że sytuacja w San Salvador jest poważna, gdyż część stolicy znajduje się w rękach rewolucjonistów. Elektrownia miejska ma być ciężko uszkodzona tak, że stolica pozabawiona jest światła.

W kilku wierszach.

Szwedzkie pismo „Morgentindingen” podaje rezolucję, przyjętą na konferencji emigracyjnych przedstawicieli związków zawodowych, oraz sojalnych demokratów z Estonji, Łotwy i Litwy, w której powiedziano, że narody krajów bałtyckich nie chcą być wcielone do Unji Sowieckiej.

Pracujące w Anglii północno-irlandzkie i irlandzkie duchowieństwo dotknęte jest również — jak donosi katolicko-angielski tygodnik „The Universe” — wydanym niedawno zakazem podróży. Zatrudnione w Anglii irlandzkie duchowieństwo i zakonnice pozabawione są w przyszłości możliwości powrotu do swojej ojczyzny.

Prasa szwedzka donosi, że zawarto z mocarstwami prowadzącymi wojnę umowę o użycie trzech szwedzkich statków Czerwonego Krzyża w celu niesienia pomocy Grecji. Chodzi w danym wypadku o następujące ołoty: „Nagara” pojemności 10.400 ton, „Wasahol” pojemności 7.340 ton, „Suorva” pojemności 9.020 ton.

Krakowa działa i co jeszcze żywe jest, jakby w powietrzu, pragnęli okazać swoje uznanie.

Zainaugurowała koncert Platówna, dwiema pieśniami układu Walewskiego Latem i Jesienią, do słów Rydla, których wykonanie finezyjne jaśniało wszystkimi blaskami jej wysokiej klasy talentu. Wolak z temperamentem i subtelnym wyczuciem zaprodukował Stroy Torredora z Carmen i Gaczka Jánosikowego, czardasza do słów K. Tetmajera. Urbanowicz w popisowych swoich arjach: w arji Leporella z Don Juana Mozarta i z Verdiego Simone Boccanegra. Jak również w wspaniale oddanej Mussorgskiego Balladzie wzbił się na wyżyny prawdziwego artysty, jako wypadkowej i wspaniale brzmiącego głosu i umiejętnego głęboko przemyślanego odtworzenia. Zmuszony do bisowania dorzucił Dziada i babę Moniuszki, przyjętą rzesztemi oklaskami. O przemilem metalicznym zabarwieniu tenor Wolińskiego znalazł doskonałą sposobność do objawiania się w całej okazałości w Arji Cavaradossiego z II aktu Toski Pucciniego i w Stracie z Trubadura Verdiego.

Drugą część koncertu wypełniły duety z Halki, z Toski i tercet z Aidy Verdiego, wykonane również przez wymienionych artystów. Brzmiały one równo, wykazując doskonały zespół i dużą kulturę śpiewaczą i duchową koncertantów.

M. E.

OBRAZY
fachowa
bezpłatna ocena
SPRZEDAŻ - KUPNO
Kraków, Łobzowska 6
Salon Obrazów

KSIĄŻKI
kupuje - płaci najlepsze ceny
Antykwariat S. ADAM
Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalne 5.

FILMY-KINOWE
do projekcji 8 mm, 9 1/2 mm, 16 mm
o różnej treści, aparaty kinowe i inne
rzeczy - sprzed
„CENTROKOMIS”
KRAKÓW, UL. GRODZKA Nr. 9.

Zakład malarsko-lakierniczy
JAN PIŃOŁA
Kraków, Starowińska 70/8 tel. 125-22
wykonuje roboty malarskie szybko,
solidnie, fachowo.

OBRAZY
najwybitniejszych malarzy polskich, oraz
inne rzeczy - sprzed
KOMIS - Kraków, Pl. Dominikański 4

WYPOŻYCZA
suknie ślubne, welony, bukiety, pod-
szochy, rękawiczki, suknie drużkom
(okrycia), smokingi, koszule, buty
kostiumy narodowe.

„PARYŻANKA”
KRAKÓW, UL. PĘDZICHÓW Nr. 22.
Zamawiaj wcześniej.
Od 8-10 i 12-15.

BARWNIKI
pasta do obuwia, art. gospodarstwa
„TECHART”
WARSZAWA UL. HOZA Nr. 23.
Telefon 9-17-22.

Kwiccarnia
Kraków, ul. Sienna Nr. 4.
ZOFIA SANTARIUS
poleca: kwiaty cięte, doniczkowe,
bukiety ślubne, wianki, wieńce
pogrzebowe w wielkim wyborze

Sprzedż artykułów wędkarskich
J. Wysocka
WARSZAWA, UL. KR. ALBERTA 12.
Wysyła za zaliczeniem haczyki, żyłki, błyski, sznurki, wędkarska i inne.
DUŻY WYBÓR SIECI.

MEBLE
sympliczne, ładne, gabinet
poleca:
WYTWÓRNIA MEBLI
KRAKÓW, ADOLF HITLER-PLATZ 9.

Najlepsza
Bielca reklamą
Jest zdjęcie samo.
DOM FOTOGRAFII
Bielec
Kraków, Karmelicka 50.

ABC Filatelisty!
Wszystkie ciekawe sprawy filatelisty-
ckie omawia to cenne dzieło, które
wraz ze szczegółowym i obszernym
katalogiem znaczków Gen. Gub.
i Polskich, opuściło prasę jako

Katalog
„Pionier” 1944
i jest do nabycia łącznie z miarodajnym
cennikiem w cenie zł. 25,-
Specjalne wydanie na kredowym
papierze, cała oprawa płóciana -
tylko kilkadziesiąt egzemplarzy nu-
merowanych z autografem profesora
S. Miskalskiego z. 75,-.

FIRMA „PIONIER”
Oddział Filatelistyczny
KRAKÓW, UL. STOLARSKA Nr. 9.
Telef. 220-42, 165-85.

Wolne posady

Potrzebne panienki do reparaacji pod-
szoch za dobrem wynagrodzeniem. Zgło-
szenia: Zenona Skowronska, Kraków —
Rynek Podgórski 9 (sklep). 2-78
Ślusarz-montażnik i maszyniarz w
wytwórni leoniad i wody sodowej we-
dyut natchmiast. Wynagrodzenie wed-
ług umowy. Zgłoszenia: Goniec Krakow-
ski, Kraków „Nr. 7178K”.

Czysta dziewczyna, mówiąca nieco po-
niemiecku, potrzebna na przedpół. —
Schwidzki, Kraków, Aussenring 5/6.
Do niemieckiego domu poszukuje na cały
dzień albo pół dnia służącą. Utrzyma-
nie i spanie na miejscu. Zgł. czwartek
od 18-19 godz. Kraków, Filarecka
20 a. W. 9. 2496
Dobrych kilka do lekkiej pracy na
dobrych warunkach przyjmie „Sanavit”
Kraków, ul. Chocimska 19. Zgłoszenia
od godz. 8-9. 2572
Do zakładów przemysłowych na teren
Rzeszy Niemieckiej poszukiwani ro-
botnicy i robotnice fabryczne. Wyja-
śnienia i zgłoszenia w Biurze Informa-
cyjnym dla pracowników fizycznych i
umysłowych w Kraków, Burgrastasse
(Grodzka) Nr. 60. 71422
Dobry męski fryzjer potrzebny zaraz
Wiskida Kraków, Adolf-Hitler-Platz 43,
A-B, 6 wiozów. 7143K
Talliarz Kobieryzn poszukuje 2
ogrodników. Mieszkanie i utrzymanie na
miejscu. Wynagrodzenie taryfowe
Ucznia, fryzjerki lub na dokończenie
ucznia ucznia i uczenie, z całym utrzy-
maniem i mieszkaniem, przyjmie Zakład
Fryzjerski, Stefan Podworski, Kalwaria-
Zebrzydowska, Rynek 6. 6773K

Mistrz kominiarski Miller Józef, Włocławek,
pow. Busko, poszukuje czeladnika komi-
niarskiego, na dobrych warunkach. Zgł.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 6774K”
Pokoikowa młoda reprezentacyjna, po-
szukiwana od zaraz do polskiego domu.
Warunki dobre. Zgłoszenia pod „772”
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf
Hitler-Platz 46. 7078K
Kucharka do polskiego domu poszukiwa-
na od zaraz. Warunki dobre. Zgłoszenia
pod „771” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków,
Adolf Hitler-Platz 46. 7079K

Korespondent języka niemieckiego z mas-
zynopismem, oraz do załatwiania sprz-
aw firmowych w urzędach, zostanie przy-
jęty natychmiast. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków „Nr. 739”
Szofer-mechanik z prawem jazdy 2 kl.
na ciągnik Hanomag, zostanie przyjęty do
przedsiębiorstwa budowy dróg w
Krakowie. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków „Nr. 740”
Inżynier inżynier dróg z długoletnią prak-
tyką, zostanie przyjęty do przedsiębior-
stwa drogowego w Kraków. Warunki
płacy wg. umowy. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków „Nr. 741”

Potrzebna zaraz dochodząca do rodziny
niemieckiej, 2 osób, na cały dzień. Cze-
ściowa znajomość języka niemieckiego i
gotowania wymagana. Zgłoszenia: Kra-
ków, ul. Kasprzowicza 3, m. 4. między
godz. 8-9 rano. 2285
Dochozącej do wszelkich prac domo-
wych bez gotowania poszukuje Kraków,
Miodowa 51, m. 8. 2330
Kilka ślusarzy motorowych, monterów
centryfug, monterów maszyn rolni-
czych, monterów pomocniczych i ro-
botników celem przeszkolenia poszu-
kuje od zaraz: F-ma Landmaschinen
und Motoreninstanzsetzung, Kraków,
Józefińska 20. 2438
Długoletni z długoletnią praktyką
przy budowie dróg sztabowych, betono-
wych i smołowych na Dystrykt Kraków,
poszukuje firma budowy dróg. Zgłosz.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 742”
Kucharka, na wyjazd na wieś, potrze-
bna. Musi umieć doskonale gotować i
piec chleb, własną pościel. Kraków, ul.
Św. Marka 20, m. 10. p. 2014
Stenotypistka, znająca buchalterję, ma-
szynopismo, częściowo język niemiecki,
zostanie natychmiast przyjęta. Osobiste
zgłoszenia: Kraków, Starowińska 78 II p.

Potrzebne panienki do cerowania na do-
brych warunkach. Zenona Skowronska,
Kraków, Rynek Podg. 9. 1078
Potrzebna panienka do nauki do szycia.
Wiadomość: Kraków, Filipa 11, m. 3.
Książkowiec-a, obeznana z księgowością
przebiżkową potrzebną zaraz. Zgłoszenia:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 1180”
Potrzebna osoba bezwzględnie uczciwa
na stałe, wmięcająca gotować, do małego
gospodarstwa, jedno dziecko po roku.
Zgł.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 1251”
Czeladnik stolarski i chłopak do prakty-
ki potrzebni. Stal Jan, Kraków, ul. Pod
Fortem 49. 1256
Potrzebna ochotząca do rocznego dziec-
ka. Kraków, Krakusa 3, m. 4. 1264
Do firmy niemieckiej potrzebna 2 prak-
tykantki i 2 praktykantów do zakładu
fryzjerskiego z mieszkaniem od zaraz.
Kraków, Paul Wolff, Aussenring 4.

Do małego gospodarstwa domowego po-
szukuje się pomocy. Bardzo dobre wa-
runki. Dobre traktowanie zapewnione.
Zgłosz. się: Kraków, Falate 13c, m. 40.
Pracznia potrzebna od zaraz. Wiadomość:
Pralina, Kraków, Garbarska 22. 1545
Stolarz i tokarz galanterijnych na
pracę akordowa do polskiej firmy po-
szukuje. Zgłoszenia pisemne: Krakowska
Jadwiga, Kraków, Długa 22. 1564

Posad poszukują
Młoda dziewczyna znająca wszelką
pracę domową i gotowanie, lubiąca
dzieci, czysta, obrótowa, szuka pracy.
Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12
„Bez względu na uczciwa”. 2638
Kawaler, lat 46, energiczny, rolnik, po-
szukuje od zaraz pracy w majątku.
Znam perfekcyjnie i księgowości i po-
prowadzę samodzielnie kancelarię ma-
jątku. Znam się na hodowli koni, bydła,
świń, na rybołówstwie i zwierzynie.
Długoletni hodowca nasion. Uprawa roli
traktorami. Poprowadzę tartak, gorze-
nie, krochmalnie, cegielnię, młyn. Znam
się na gospodarstwie dużych obszarów
leśnych. Mogę wypracować dokładne
mapy majątku. Ożery ujemnie proszę:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 662”
Kto da dobrą posadę 23-letniej, mającej
na utrzymaniu rodzinę. Wykształce-
nie średnie, praktyka hodowla, niemiecki,
maszynopismo, dobra prezencja.
Ewentualnie przystąpi do spółki ze
współpracą i małym kapitałem. Zgłosze-
nia proszę kierować: Goniec Krak., Kra-
ków „Nr. 938”
Ratnik, Czernichowski kawaler, poszu-
kuje posady rzadcy, lub pomocnika go-
spodarczego. Zgł.: Goniec Krak., Kra-
ków „Nr. 6781K”
60-letni, energiczny, inteligentna, lat
35, prowadzi dobre gospodarstwo,
przyjmuje pracę u samotnej, kulturalnej
osoby, może być od zaraz. Łask. zgł.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 1762”
22-letnia, inteligentna, o miłej powierzch-
wistości, poszukuje jakiegokolwiek za-
jęcia. Najchętniej zajmie się prowadze-
niem gospodarstwa domowego lub wy-
chowaniem dzieci. Listy wyszły kiero-
wać: Wolbrom, Rynek 11. Ryszard Pa-
godek. 6779K
Młody lat 20, z 2-letnią praktyką biuro-
wą, pewna znajomość języka niemiecki,
i maszynopismo przyjmie na 5-6 godzin
dziennie (przedpół) pracę od zaraz. Łaskawe
zgłoszenia kierować: Goniec Krakow-
ski, Kraków „Nr. 944”

Rządca — szkoła rolnicza, długoletnia
praktyka we wzorowych majątkach —
przyjmie posadę w majątku samodzieln-
nie lub pod dyspozycją od zaraz. —
Łaskawe zgłoszenia: Janowscy, Kraków,
Orzeszkowa 3/13. 945
Organista z długoletnią praktyką, poszu-
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia kie-
rować do organisty paraf. Świdzka Mi-
chała w Dołbie, Koło Strjry. 6778K
Technik dentystyczny samodzielnie per-
fekt operatywa, technika zmięci, posiad. Zgł.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 920”
Kucharz kawaler młody, zdolny, pracow-
liwy, z rufną dworską, pensjonalną, re-
stauracyjną, zna wszelkie przyrządy, o-
szuka pracy. Adres: Dwór Plechów, poczta
Dobieszewice. (Dla kucharza). 2582

Kupno nieruchomości

Kupię w Rabce — Krywnicy — Zakopanem
— wille lub pensjonat. Zgłoszenia:
Biuro Włodzimierza Juliana Huka, Kra-
ków, Piłarska 19. 6709K
Kupię realność, gospodarstwo lub kamie-
niczkę. Zgł.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 1618”
Wille lub parcelę w Krywnicy, Muszynie
kupię zaraz wprost od właściciela. Zgłoszenia:
Kraków, Basztowa 10/1.
Domek 1-2-rodzinny w okolicy Krakowa
kupię bez pośrednictwa. Kraków,
Basztowa 10/1. 2451
Kupię dom lub kawalek pola ornego w
okolicy Krakowa. Zgłoszenia: Kraków,
ul. Włodzów 2, Anna Pelcowa. 2582

Sprzedż nieruchomości

2 morgi przy autostradzie koło Kalwa-
ryi, front 100 m sprzeda: Kraków, Bas-
ztowa 10/1. 2441
Zakopane. Parcelę budowlaną 1140 m²,
front 30 m, działka willowa sprzeda:
Kraków, Basztowa 10/1. 2442
Kamienicę 4-piętrową, 39 ubikacji,
centrum miasta sprzeda: Kraków, Bas-
ztowa 10/1. 2443
Kamienicy komfortowej 24 ubikacje
polewce, przy przystanku sprzeda: Kra-
ków, Basztowa 10/1. 2444
Pole orno 70 morgów koło Gdowa
sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1.
Parcela 400 sążni, 20 m frontu w
Mysłach sprzeda: Kraków, Basztowa
10/1. 2446
Kamienica dwie w Krakowie razem 32
ubikacje zamienie na lotwark koło
Krakowa. Wiadomość: Kraków, Basz-
towa 10/1. 2447
Domu murowanego 10 ubikacji 1/4
część Al. 29 Listopada sprzeda: Kra-
ków, Basztowa 10/1. 2449
Prokocim. Dom murowany 6 ubikacji,
ogród sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1
Krzeszowice. 200 murowany 6 ubika-
cyj, parcela 200 sążni sprzeda: Kra-
ków, Basztowa 10/1. 2452
Polewce kamienicy nowej, 12 ubikacji
w Pogórzcu sprzeda: „Pisak” Kraków,
Grodzka 59, I piętro. 9674
Zakopane. Kilka willi, parceli okazuje
do sprzedania: „Pisak” Kraków, Grodz-
ka 59, I piętro. 9655
90 morg w Proszowickim w jednym
kawaleku, ziemia I klasa tania do
sprzedania. Lokata Kraków, Jasna 10,
telefon 116-92. 1614
Dom 12 ubikacji, nowy, stropy beto-
nowe, blisko tramwaju, cena okazujna,
sprzeda bieżo „Wlasna Strzecha” Kra-
ków, Adolf-Hitler-Platz 10, I p. oficyna,
telefon 104-31. 1914
Dom murowany, 3 ubikacje, ogród o-
wocowy, cena okazujna (Bronowice)
sprzeda bieżo „Wawel” Kraków, ul.
Grodzka 60, II p. 2061
Wille 5 pokoi, duży ogród, albo 7 po-
koi, komfort, sprzeda: Kraków, Zwier-
zyńska 8/1. 2608
Kamienica I, II i III, 8, 12 i 20 pokoi,
konf. sprzeda: Kraków, Zwierzyńska
8/1. 2601
Część kamienicy pałkow. np. 1/2,
1/6, 1/7, 1/12, 23-40 pok. Bardzo
korzystnie kupna: Kraków, Zwierzyń-
ska 8/1. 2202
Zakopane, Rabka: Wille i pensjonaty i
masa parcel. Sprzeda: Kraków, Zwier-
zyńska 8/1. 2205
Dem mur. 6 pok. ogród sprzeda: Kra-
ków, Zwierzyńska 8/1. 2208
Domek 1-rodzinny 2 pokoje, kuchnia,
przedpokój z garażem cały wolny po
kupnie bardzo tania sprzeda z powo-
du wyjazdu: Kraków, Mały Rynek,
m. 5a. 2277
Działki budowlane, zielone, położone
tuż przy stacji kolej elektrycznej, szer-
okościowej, w nowoczesnym zabudowa-
nym Osiedlu Nowa-Milosna. Plany pra-
cownicze zatwierdzone, hipoteka zys-
ta, cena bardzo przystępna. Sprzeda
J. A. Trubczewski, Warszawa, Aleje Ujaz-
dowskie 41, m. 5, tel. 8-65-16 i 8-51-70.

Parcela, domy, kamienice, majątki ziem-
skie, sprzedaje: Kraków, ul. Florjańska
16, m. 4, I piętro. 9688
Dom nowobudowany 2 ubikacje, siewc
od zaraz stażką, 15 minut od tramwaju
sprzeda Lokata” Kraków, Jasna 10,
tel. 116-92. 1612
Kamienica II p. z mansardem, oficyna i
garażami 22 pokoje, ogród w Krakowie
sprzeda „Lokata” Kraków, Jasna 10,
telefon 116-92. 1613
Dem jednorodzinny 4 pokoje, ogród,
nowy blisko tramwaju, okazja, sprzeda:
„Wlasna Strzecha” Kraków, Adolf-
Hitler-Platz 10, ofic. I p. tel. 104-31.

Parcela przy ul. Brodowicza (Osiedle
Urzędnicze) 170 sążni 30 m frontu oka-
zujnie do sprzedania. Kraków, Mały Ry-
nek 1, m. 5a. 2273
Niechwilna okazja! Sprzedać część
wille na Osiedlu Oficerskim. Kulewcy
Karol, Kraków — Olsza, Wolności 54,
tel. 133 03. 2332
Sprzedać okazujnie parcelę 400 sążni
pod Kopce, Kulczyk Karol, Kraków,
Olsza, Wolności 54, tel. 133 03.
Okazja 1/12 część kamienicy w śród-
miesiu Krakowa ze względu na rodzin-
nych, wyjątkowo tania do sprzedania.
B.H. „Wspólnota” Kraków, Dietla 74,
od 3-5 popoł. 6955K
Willa w Prokocimiu na parceli 200 sążni,
tania do sprzedania. B.H. „Wspólnota”
Kraków, Dietla 74, od 3-5 popoł.
Kraków, Dietla 74, od 3-5 popoł.
Szweszwica. Przepięknie położona par-
celę 300 sąż. przy Zakładzie, sprzeda „Lo-
kata”, Kraków, Jasna 10. Tel. 116-92.
Osiedle Oficerskie. Piękny dom 7 pokoi,
sklepy, tania sprzeda „Lokata”. Kra-
ków, Jasna 10, tel. 116-92. 1607
Wybickiego. Południowa parcela, 160 są-
żni, tania do sprzedania. „Lokata”, Kra-
ków, Jasna 10, tel. 116-92. 1608
Zabierzów. Kilka pięknych parcel przy
asfalcie, 30 zł za sąż., sprzeda „Lo-
kata”, Kraków, Jasna 10, tel. 116-92.
1/2 kamienicy, 27 ubik., Karmelicka. Dom.
Część kamienicy, Łobzowska. Kamienicy
II p. komfort, 23 ubik., Krowderska,
tania sprzeda. Skowronska, Kraków,
Adolf-Hitler-Platz 39. 1617
Zakopane: Dom kilkupokojowy, piękne
położenie, zamienie na parcelę. Zgłosze-
nie: Zakopane, Ajencja Siemianowski-
go pod „1316”. 7179K

Sprzedż
Wózek sportowy i głęboki, sprzedam.
Kraków, Letowela 14, m. 2. 2399
Krakowska 6. Firma Piotr Struga, Kra-
ków — poleca stół do wstęg, guziki,
brozki i inne galanterię po cenach naj-
niższych w dużych ilościach. 1585
Sympliczne nowoczesna z bieliznarka ja-
sna okazujnie sprzedam. Kraków, Bożego
Ciała 31/7. 2551

Pateton elektryczny, zmieniający 10 płyt
duże, małe, jednocześnie oryginalny szwedz-
ki, oraz pateton-zmianiacz, na płyty ma-
łe, okazujnie sprzedam. Kraków, ul.
Florjańska 13, m. 4, godziny dowolne.
!!! Płyty, polskie, niemieckie, poważnej,
lekkiej muzyki. Królowa Śnieżka, Ca-
ruso, Gigli, Klepura, Chód Dana, Fogg,
Poplawski, Kupisz okazujnie codzien-
nie od 9-19-12, niedz. 9.30-12-12-12
Kraków, Mogilska 8, m. 6, przystanek
koniec ul. Lubicz. 2437
Firma St. Czerwinski Zakład zegar-
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra-
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre-
brne i różne praktyczne upominki, oraz
wymyślne wszelkie naprawy zegarków.
Płaszcz damski, pierwszorzędny stan,
okazujnie sprzedam. Kraków, Kalwaryjs-
ka 6, m. 5. 2171
Harmonia pianowa, 80 basów, z regis-
trem, marki niemieckiej, do sprzedania.
Kraków, Mikolajowska 4, m. 32. 2667
Harmonie pianowe: „Pislo Soprani” na
120 basów, niemiecka, z rejestrem, oraz
na 80 i 32 basy, do sprzedania. Kraków,
Mikolajowska 4, m. 32. 2666
Maszynna Singera, kryta, czółenka czarne
Nr. 37 i 38, kapa koronkowa na 10dk, do
sprzedania. Kraków, Szlak 31, m. 5.
Pelerynka francuska, jedwabna, gumo-
wa z kapiznem do sprzedania. Kraków,
ul. Gertrudy 2, m. 5.
„Garrard” pateton elektryczny, oryginalny
angielski, zmieniający płyty małe i
duże okazujnie sprzedam. Kraków, św.
Lazarza 3, m. 1.
Harmonja „Paulo Soprani”, model no-
woczesny, 130 basów z rejestrem, biała,
lub 80 basów „Hawliczka”, okazujnie
do sprzedania. Kraków, Botaniczna 6/14.
Harmonja 120 basów, 3 registry, luksu-
sowo wykonana, do sprzedania. Kraków,
Rynek Podgórski 12, m. 22. 2524
Harmonja „Paulo Soprani”, 80 basów,
39 klawiszy z rejestrem, okazujnie sprze-
dam. Kraków, ul. św. Krzyża 3. Pra-
cownia Szklarska. 2525
Sympliczne ciemna bez 10dek tania sprze-
dam. Kraków, Dietla 19/2. 7181K
Maszynę do pisania walizkowa, amery-
kańskiej marki, praktyczny, mały, silny
dawny model, doskonały stan, oka-
zujnie tania sprzedam. Kraków, Blich 4,
m. 10 od 6-8 wieczorem. 7182K
Do sprzedania sympliczna jasna waz-
nikliki najnowocześniejsza. Kraków,
Długa Nr. 6, m. 3. 2701
Meble i sprzęty domowe sprzedam albo
wymienie na wózek dziecięcy sportowy.
Zgł.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 2557”
Srebrne stolowe na 6 osób (nieużywane)
w kescie sprzedam tania. Kraków, Zy-
blikiewicza 5, schody 9, drzwi 126,
III p. przez korytarz. 2212
Sprzedać okazujnie fortepian, narzędzia
sympliczne, prasę elektryczną, ency-
klopedję Gutenberg’a Kraków, Klecka
6, m. 1 (Grodzie). 2560
Kupię mieszkie elegancie Nr. 38 ka-
peluszy selecyjny męski Hückla sprze-
dam. Kraków, Lenartowicza 9/7. 2580
Obraz Wyczółkowskiego pastel, bukno
nowe dziecinne Nr. 24 do sprzedania.
Kraków, Zwierzyńska 19/2. 2581
Sympliczne jasna, szafa, tapczan, stół i 4
krzesła sprzedam Kraków, Stradom 13,
m. 9. 2587
Wózek głęboki „Edka” w dobrym sta-
nie sprzedam. Kraków, Rakowicka 17/7.
Futro z łapek perskich luźne, futro me-
skie popielate, stan pierwszorzędny, o-
raz ubranie ciemne na średniego, tania
sprzeda. Kraków, Kochanowskiego 2/2.
Sprzedać maszynę amerykańską, pier-
ścielową. Kraków, Bosacka 14, m. 8.
Maszynę krytą Singera, mało używaną
sprzedać Kraków, Krakowska 39, m. 73
I piętro. 2608
Pateton elektryczny „Pallard” luksusowa
szafka okazujnie do sprzedania. Kra-
ków 23, sklep z bielizną. 2614
Mulanjogę metalowa niklowana do
sprzedania. Kraków, św. Sebastjana
16/28, piawa ofic. II p. ganek. 2620
Sprzedać wózek dziecięcy, głęboki. Kra-
ków, Starowińska 64/14. 2627
Sprzedać mikroskop szkolny 600X. Ogi-
da 15-18. 2626
Pianino pancerne, kryżowe, zagranic-
ne tania sprzedam. Kraków, Jagielloń-
ska 10/6. 2629
Kostium damski granatowy z bielskiego
materiału na średniego do sprzedania.
Kraków, św. Józefa 12 (sklep). 2640
Maszynna pisarska biurowa „Continental”
oraz zegarek złoty męski kieszonkowy
otwarty „Schallert” okazujnie do
sprzedania. Kraków, Józefa 12 (sklep).
Ubranie męskie, stan pierwszorzędny, o-
kazujnie sprzedam. Kraków, Kalwaryjs-
ka 6, m. 5. 2647
Okazja! Sprzedać kilka obrazów wa-
rtościowych: Pałat, Malczewski, Hoffmann
itd. „Lokata” Kraków, Jasna 10, tele-
fon 116-92. 2652
Buty z cholewami Nr. 42, stan pierwsz-
orzędny bardzo elegancie, sprzedam.
Kraków, Paulińska 2, m. 22. 2671
Harmonja „Galotta” 120 basów, 4 re-
gistry, do sprzedania. Kraków, Pauliń-
ska 2, m. 22. 2671
Srebrne stolowe na 6 i 12 osób, kom-
pletne, w pięknej kasecie, sprzedam ta-
nio. Kraków, Stradom 23, m. 9a, przez
ganek. 2675
Obraz Matki Bożej Częst. sprzedam,
wykonany na bieżki złoczonej w ogniu,
pięknie wykonany i oprawiony, nadaje
się do kościoła i na prezent. Zgłosz.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 2079”
Maszynę biurową do pisania sprzedam.
Kraków, Juliusza Lea 90a, m. 3, od
godz. 17-19. 2475
Bielizna krepczona, sznury, postonki
oraz inne wyroby chatupnicze dostar-
cza tylko hurtownie Skład Wyróbów
Przemysłu Chataup. M. Pucia, Przeworski,
Rynek 72. Sprzedać ewent. cały zapas
towarów wg. umowy. 7144K
Wózek głęboki, sportowy, lalkowy i
10-dzki sprzedam. Kraków, Zyblikie-
wicz 5/44. 2498
Dywan żywiecki, wzór nowoczesny,
rozmiar 360X270 okazujnie sprzedam.
Kraków, Zyblikiewicza 5/44. 2499
Sympliczne jasną z bieliznarka, biurko,
stół rozsuwany sprzedam. Kraków,
Szpitalna 3, Salon Mód. 2500
Wózek sportowy „Kon-Kon” rurkowy
niklowany, stan pierwszorzędny sprze-
dam. Kraków, Szpitalna 3, Salon Mód.
Wózek głęboki sprzedam okazujnie.
Kraków, Rejtana 8, m. 1. 2531
Wózek dziecięcy głęboki Kon-kon sprze-
dam. Kraków, Krakowska 30, m. 24,
I p. II ofic. 2374
Płaszcz skórzany męski i damski oka-
zujnie sprzedam. Kraków, Miodowa 51,
mieszek. 8. 2321
Maszynna Singera damska kryta bebena-
kowa, druga padełkowa pierwszorzędne
sprzedać Kraków, Paulińska 3, m. 4.
Maszynna Singera damska bebena-
kowa i szafka mało używane tania do
sprzedania. Kraków, Smoleńska 22, m. 7,
III piętro. 2345
Maszynna Singera krawiecka i damską
krytą w dobrym stanie, oraz wózek spor-
towy nowoczesny sprzedam tania, bile
zaraz. Kraków, Kalwaryjska 39, m. 13,
oficyna, parter. 2386
Do sprzedania: 2 szaty (duża i mała),
komoda z lustrem, biurko i umywalka.
Kraków, Kochanowskiego 26, m. 5, (I-
e piętro). 2396
Meble B-cie K i Z. Szarek — symplic-
nie, jadalnie, gabinet, kuchnie i t. p.
Kraków, Świdzka 7. 6976K

Obrazy — sprzedaż, kupno, fachowa bez-
płatna ocena. Kraków, Łobzowska 6.
Salon obrazów. 8568
Pateton elektr. ze zmieniaczem na 10
płyt i głośnikami, markowy w luksu-
sowej szafce z barem i zegarem elektr.,
sprzedać Kraków, Kizemulski 22/3.
Wózek-autko i sportowy, pierwszorzędny,
14 sprzedam. Kraków, Zwierzyńska 234
Kuchnia. 2394
Meble biurowe, biurka, stoły, kanapy,
materace, poleca firma Igliski, Kraków,
Sławkowska 10. 2395
Kilkaściska dziecięce, polowe, żelazne, po-
leca firma Igliski, Kraków, Sławkowska
10. 2398
Jadalnię nowoczesną dębową sprzedam.
Wiadomość: Kraków-Debniki, ul. Zielna
11, m. 9, od godz. 14-16. 2406
Oblanet męski nowoczesny, orzech kau-
kaski sprzedam. Wiadomość: Kraków-
Debniki, Zielna 11 m. 9, od 14-16.
Płyty — muzyka lekka, poważna, duży
wybór — sprzedam. Kraków Staro-
wińska 54, m. 20 od 15-18-12 4751K
Obrazy, dywany i dwuosobowy, sprze-
da Pracownia Tapicarska, Kraków, św. Se-
bastjana 33, (róg Beka Jolewicza).
Sympliczne i inne meble poleca Kraków,
Starowińska 44. 6558K
Tapczan jedno i dwuosobowy z automa-
tami, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8.4.
Tapczan nowoczesny sprzedam. Kraków,
Dietla 31, II p. m. 6a. 6561K
Sądowni świeżka, caragony, lipy, akacji,
wiązów, kłozów, drzewka parkowe, ale-
jowe, polecają Szkoła „Darzbór”. No-
wy Sącz. 6625K
Podozry drewniane letnie i zimowe —
sprzedajemy w sklepie Targów, Pl. Ka-
teńczyka 8. 6972K
156 sztuk drzewek owocowych, sliw
renkold I. sorty, sprzedam. Zgłoszenia
do Gośca Krak., Tarnów „Nr. 113”
Wedy kwiatowe, perfumy, kremy, pudry,
proszki i pasty, dostarcza Włódzka
„Bion”, Warszawa, Chmielna 63, m. 5.
Cenniki bezpłatnie. 6980K
Piaski, Pełkiewiczki pałacowe, młode, z
rodowodem, również wliczamy owczarki
niemieckie, młode i starsze, po-
jętne w tresurze policyjnej, obrońce,
pokoj., oraz wiele pięknych okazów —
sprzedać Hodowla Kraków, Wadowicka 39
(przed. Kalwaryjskiej), Hodowla warta
bez przerwy. 7082K
Obraz Tejmajera, piękna kompozycja re-
gionalna, sprzedam szybko okazujnie.
Kraków, Siemradzkiego 17, m. 1.
Fotograficzny aparat malobrzukowy,
sprzedać. Kraków, Paulińska 18, m. 2,
godz. 1-3. 1999
Ubranie popielate, stan dobry, kość we-
lniana, okazujnie sprzedam. Kraków, ul.
Św. Marka 20, m. 10, I p. 2015
Smoking, stan pierwszorzędny, piękny
galunowo, na dużego, tania sprzedam.
Kraków, ul. św. Marka 20, m. 10, I p.
Pianino Koch-Korselo kryżowe, pełno-
pancerne, w doskonałym stanie natch-
miast sprzedam. Kraków, ul. Biskupa
5, m. 4. 2113
Mocarnia sztyftowa, okazujnie do
sprzedania. Wiadomość: Kraków, Staro-
wińska 54, m. 7, godz. 10-14. 2166
Jadalnię nowoczesną, piękną, kompletną
okazja! sprzeda Hala Meblowa, Kraków,
Grodzka 59. 2216
Jadalnię nowoczesną-słupową, artystycz-
nie wykonane, z zegarem stojącym, stan
pierwszorzędny — naprawde okazujnie
sprzedać. Kraków, pl. Biskupa 5 m. 4.
Uwaga! Tania sprzedam pateton szwaj-
carski